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مسیر پرداخت تسهیلات بانکی به 

وام
بنگاه های کوچک و متوسط با هدف 
افزایش اشتغال و تولید به بانک ها 
ابلاغ شد. هدف؛ هدایت بهینه منابع مالی موجود و 
حمایت از واحدهای تولیدی کوچک و متوسط است. 
بانک مرکزی می گوید: در تــداوم تامین مالی این 
بنگاه ها در 5سال گذشته دستورالعمل تأمین مالی 
بنگاه های اقتصادی کوچک و متوســط در ســال 

1401را ابلاغ کرده است.
به گزارش همشــهری، در این ابلاغیه از بانک های 
عامل خواسته شده بیش از گذشــته و با احساس 
مسئولیت افزون تر، موضوع تأمین مالی بنگاه های 
اقتصادی کوچک و متوســط را مورد توجه جدی 
قراردهند و به رغم محدودیت منابع و مشــکلات و 
تنگناهای اعتباری موجود، نسبت به اولویت بندی 
تسهیلات به گونه ای اقدام کنند که امکان دستیابی 

به اهداف تعیین شده در سال جاری میسر شود.

اولویتباکدامتولیدیهاست
واحد های اقتصادی که تعداد کارکنان آنها طی سال 
گذشته کمتر از 50نفر بوده، به عنوان بنگاه اقتصادی 
کوچک شــناخته می شــود و بنگاه های اقتصادی 
متوسط شامل واحدهایی می شود که تعداد کارکنان 
آنها بین 50تا 100نفر باشد. بانک مرکزی با تعیین 
6اولویــت می گوید؛ یکی از ایــن اولویت ها معرفی 
بنگاه های اقتصادی از کارگروه های استانی، به شرط 
احراز توجیه فنی، مالی و اقتصادی مناسب فعالیت 
خواهد بود. افزون بر این بنگاه هــای اقتصادی که 
محصولات آنها از بازار فروش قابل قبولی برخوردار 
باشد و فعالیتشان به انباشــته شدن محصولات در 
انبار منجر نشــود هم در اولویت دریافــت وام قرار 
می گیرند. اولویت سوم هم شــامل حال بنگاه های 

اقتصادی متوقف یا در حال فعالیت کمتر از ظرفیت 
اسمی می شود مشروط بر اینکه علت تعطیلی بنگاه  
صرفاً ناشی از کمبود سرمایه در گردش بوده و تزریق 
منابع مالی به اینگونه بنگاه ها دارای توجیهات لازم در 
بانک باشد. چهارمین اولویت به آن دسته از بنگاه های 
اقتصادی مربوط می شــود که در سال های گذشته 
فعالیتی نداشــته و فاقد فروش بوده انــد و اعطای 
تســهیلات ســرمایه در گردش به تشخیص بانک 
موجب فعالیت مجدد بنگاه شــود البته درصورتی 
که متقاضیان دارای طرح توجیهی مناسبی باشند 
و فعالیت مجدد آنها بتواند به فروش و ســودآوری 
منتهی شود. بنگاه های اقتصادی که به دلیل وصول 
نشدن مطالبات خود از دستگاه های اجرایی دولتی، 
شرکت های دولتی و وابسته به دولت، نتوانسته اند 
تعهدات خود را در قبال شبکه بانکی و سایر اشخاص 
ایفا کنند هم در اولویت بعدی قرار دارند و در نهایت 
اینکه بنگاه هــای اقتصادی که از میزان اشــتغال 
پایدار و توجیه پذیری بیشــتری برخوردار باشند، 

هم می توانند از راهنمای جدید پرداخت تسهیلات 
بانکی بهره مند شوند.

بدهکارانبدانند
براساس بخشــنامه جدید بانک مرکزی، شرکت ها 
و واحدهــای کوچک و متوســط تولیدی صنعتی، 
کشــاورزی و خدماتــی در دریافــت تســهیلات 
بانکی از شــرایط نداشــتن بدهی غیرجاری، چک 
برگشتی، رعایت نســبت مالکانه و مفاد آیین نامه 
رعایت شــاخص های مالی در اعطای تســهیلات 
سرمایه در گردش به اشــخاص حقیقی و حقوقی 
توسط بانک های دولتی مستثنی شده اند به شرط 
اینکه مبلغ تســهیلات درخواســتی نباید بیش از 
بدهی های غیرجاری بنگاه های اقتصادی کوچک و 
متوسط باشد. همچنین درخصوص مبالغ تسهیلات 
درخواســتی بیش از بدهی های غیرجاری حداکثر 
تا سقف 150درصد، تصمیم گیری در اختیار ستاد 

مرکزی بانک ها در استان تهران خواهد بود.

این بخشــنامه می افزاید: براســاس قانون اصلاح 
قانون صدور چک مصوب 1397بعد از ثبت غیرقابل 
پرداخت بودن یا کســری مبلغ چک در ســامانه 
یکپارچه بانک مرکزی پرداخت هرگونه تسهیلات 
بانکی یا صــدور ضمانت نامه هــای ارزی یا ریالی و 
همچنین گشایش اعتبار اســنادی ارزی یا ریالی 
ممنوع اســت و رفع این محرومیت ها با تشخیص و 
تصویب شورای تامین هر استان امکان پذیر است و 
تعلیق یا رفع محرومیت نســبت به بنگاه اقتصادی 
دارای چک برگشتی رفع ســوء اثر نشده، صرفاً در 
چارچوب مفاد آیین نامــه خاص ممکن خواهد بود. 
بانک مرکزی می گوید: به موجب این دستورالعمل 
جدید اقدام بانک ها به جایگزین کردن تســهیلات 
اعطایی، بابت تسویه بدهی های غیرجاری یا تأمین 
وجه چک های برگشــتی مغایر با اهداف حمایتی 
دولت بوده و ممنوع است. البته بنگاه های اقتصادی 
که با استفاده از مزایای درنظر گرفته شده درخواست 
اخذ تسهیلات یا ایجاد تعهدات را دارند باید برنامه 
زمانبندی )مورد تأیید بانــک( برای تعیین تکلیف 
چک های برگشــتی و بدهی های غیرجاری خود را 
همزمان با ارائه درخواســت تسهیلات و تعهدات به 

مؤسسه اعتباری ارائه دهند.
به گــزارش همشــهری، آن دســته از بنگاه های 
اقتصادی که در ســال های قبــل وام گرفته اند اما 
براساس وعده خود به تســویه بدهی غیرجاری یا 
رفع سوء اثر از چک برگشــتی اقدام نکرده باشند، 
دیگر حق گرفتن تسهیلات جدید را ندارند. بانک ها 
مکلف شده اند نسبت به بررســی موضوع از طریق 
استعلام از سامانه های اطلاعاتی مرتبط اقدام کرده 
و از پرداخت تسهیلات یا ایجاد تعهدات جدید برای 
بنگاه اقتصادی تا تعیین تکلیف بدهی غیرجاری و یا 

چک برگشتی، خودداری کنند.

مسیر پرداخت وام تولید مشخص شد
بانک مرکزی 6اولویت برای پرداخت وام و تسهیلات به بنگاه های کوچک و متوسط تعیین کرده است

راه تامین مالی بنگاه های کوچک و متوسط در سال 1401

تراکنش های آفلاین
 تازه ترین گزارش شرکت شاپرک نشان می دهد 

گپ
92.5درصد از تعداد تراکنش های صورت گرفته 
در اســفند ســال گذشــته به کارتخوان های 
فروشگاهی اختصاص داشته و سهم پرداخت های اینترنتی 4.6و 
ابزارهای پذیرش موبایلی هم اندکی بیش از 2.9درصد بوده است. 
این وضع بیانگر آفلاین بودن حجم بالای تراکنش های پرداختی 
بر بستر شاپرک است و همچنان مردم ایران به خرید با کارت های 

بانکی به جای پرداخت های اینترنتی و موبایلی عادت دارند.
افزون بــر این 98.35درصــد از تراکنش های صــورت گرفته 
برای خریــد کالاها و خدمــات بوده و ســهم پرداخت قبض و 
خرید شــارژ تلفن همراه تنها 1.65درصد برآورد شده است. به 
گزارش همشهری، تازه ترین آمارها نشان می دهد نسبت ارزش 
تراکنش های شاپرکی به کل نقدینگی از 16.75درصد در اسفند 
سال99 به 13.92درصد در دی ماه ســال گذشته رسیده که 
کاهش محسوس را نشــان می دهد. این گزارش می افزاید: در 
اسفند سال گذشته 3605میلیون تراکنش به ارزش 744هزار 
میلیارد تومان در شبکه الکترونیک پرداخت، کارت پردازی شده 
که نسبت به بهمن ماه گذشــته رشدی 12درصدی در تعداد و 

17درصدی را در ارزش نشان می دهد.
بیشترین ســهم بازار تراکنش های شــاپرکی در اختیار ابزار 
کارت خوان های فروشگاهی قرار دارد و پرسش این جاست که 
دلیل آن چیست؟ شرکت شاپرک می گوید: عواملی مانند وجود 
محدودیت انجام تراکنش روی ابزار پذیرش موبایلی، تعداد بالای 
کارتخوان های فروشگاهی و نبود نیاز به تجهیزات مکمل نظیر 
کامپیوتر یا گوشی موبایل دلیل غلبه کارتخوان های فروشگاهی 
است. برای استفاده از ابزار پذیرش اینترنتی، به بستر اینترنتی 
امن و در استفاده از پرداخت های موبایلی به وجود گوشی های 
هوشمند نیاز است که ممکن اســت هنگام خرید در دسترس 
همگان نباشــد. طبق این گزارش ارزش اسمی تراکنش های 
اسفند1400 نسبت به ماه گذشته با رشد 16.9درصدی نسبت 
به بهمن پارســال همراه شــده درحالی که با لحاظ کردن نرخ 
تورم ماهانه، ارزش حقیقی تراکنش های اســفندماه رشــدی 

15.5درصدی را نشان می دهد.

تکالیف بانک ها چیست؟
بانکمرکزیمیگوید:بانکهاموظفندبهمنظورحفظمنافعسپردهگذارانوتخصیصبهینهمنابع،
نسبتبهبررسیتوجیهفنی،مالیواقتصادیدرخواستبنگاهاقدامودرصورتکسباطمینان
ازتوجیهپذیریطرحوپسازاحرازاعتبارسنجیبنگاهواخذبرنامهزمانبندییادشده،نسبتبه
اعطایتســهیلاتوایجادتعهداتتصمیمبگیرند.همچنینبانکهابایدباتسهیلاتمصوبدر
کارگروهتسهیل،حداکثرظرفمدتیکماهموافقتیادلایلمخالفتخودراهمراهبامستندات
مربوطبههیأتویژهایاعلامکنند.البتهدرصورتبازپرداختتمامیابخشیازتسهیلاتسرمایه
درگردشاعطاییبهبنگاهاقتصادیدرسررسیدهایمقرر،بانکمیتواندنسبتبهاعطایمجدد
تسهیلاتســرمایهدرگردشموردنیازمطابقآخرینضوابطومقرراتاقدامکند.افزونبراین
بانکهابایددرصورتدرخواســتبنگاهاقتصادی،متناسببابازپرداختهربخشازتسهیلات
پرداختیبهبنگاههایکوچکومتوسطتولیدی،نسبتبهآزادسازیوثایقمازادویاتبدیلوثایق،
متناسببامیزانباقیماندهتسهیلاتاقدامکندودرانتخابوثیقهباقیمانده،نظربانکملاکعمل
است.اینبخشنامهتأکیددارد:نرخسودموردعملدرتسهیلاتپرداختیبهبنگاههایکوچکو
متوسطهمبرایبنگاههایاقتصادیمعرفیشدهازستادتسهیلوکارگروههایاستانیوهمبرای
بنگاههایاقتصادیکهمستقیمبهبانکمراجعهکنند،همان،نرخمصوبشورایپولواعتباراست.

مکث

جدالمتهمانایربگهایمعیوب
مهدی اســلام پناه، رئیس ســازمان ملی 
استاندارد ایران، باز نشدن ایربگ خودروها 
در تصادف زنجیــره ای بهبهان را محکوم 
کرد و گفت: در بحث نظــارت بر کیفیت 
خودرو جدی تر اقدام خواهیم کرد، زیرا می دانیم صبر مردم در 
این زمینه تمام شده است. او که مهمان یک برنامه تلویزیونی بود، 
اعلام کرد: دستور داده شده تست تصادف در سال جاری برای 
خودروها اجباری شود و از این مسئله کوتاه نمی آییم. اسلام پناه 
تأکید کرد: اعتبار نشان استاندارد برای خودروسازان، از 2سال 
به یک ماه کاهش یافته تا پیوسته مورد رصد قرار گیرند. به گفته 
او همچنین از خودروسازان تعهد گرفته شده تا اگر از بابت نبود 
کیفیت لازم، سرنشــینان آســیبی ببینند، مدیران عالی رتبه  

خودروسازی ملزم باشند حقوق حادثه دیدگان را ادا کنند.
این اظهارات اگر از جایگاه کارشناسی مطرح شده باشد، بسیار 
درست و قابل توجه است؛ اما نکته اینجاست که اینها صحبت های 
رئیس سازمانی است که وظیفه سنجش اســتاندارد و ایمنی 
محصولات خودروسازی را برعهده دارد و در طول همه سال هایی 
که استانداردهای خودروسازی را تجویز می کند، آزمایشگاهی 
برای سنجش ایمنی خودروها و تست تصادف ایجاد نکرده است. 
به همین دلیل است که در ایران، خودروها بعد از ارائه گواهینامه 
تایپ اپروال که با تســت محصول در آزمایشگاه خارجی صادر 
شده، فقط به مونتاژ و کپی محصول اولیه می پردازند و متولی 
استاندارد هم ابزاری برای سنجش دوره ای ایمنی خودروها در 
اختیار ندارد. با این حساب، در جریان بی کیفیتی خودروهای 
داخلی که فریاد همه را به آسمان برده، هر کسی می تواند زبان 
به انتقاد بگشــاید مگر ســازمانی که ترک فعل آن باعث رواج 

بی کیفیتی و ناایمنی خودروهای ساخت داخل شده است.

معمایپتروشیمیهایکاغذی
خبر:خبرگزاری دولــت گزارش داده، برخی از 
طرح ها و مجتمع های پتروشیمی 15سال است که 
نیمه کاره مانده و تنها روی نقشه و کاغذ وجود دارند 
و ســرمایه گذاران این طرح ها، نه به تعیین تکلیف 
پروژه ها اقدام می کنند و نه راضی می شــوند که از 
زمین های چند هکتاری که چندین میلیارد تومان 
ارزش پیدا کرده اند، دل کنده و آن را به اراضی ملی و 

بیت المال بازگردانند.
نقد: راز پتروشــیمی های کاغــذی در اقتصاد 
دستوری و مبتنی بر چانه زنی نهفته است و دولت ها 
و مجالس پیشین به بهانه ایجاد اشتغال و کارآفرینی 
درصدد کلنگ زدن برآمدند. جزیره ای عمل کردن و 
نادیده گرفتن استراتژی توسعه صنایع پتروشیمی 
و غلبه فشارها و لابی ها باعث شــده تا برخی به نام 
ســرمایه گذار و کارآفرین به اصحاب قدرت نزدیک 
شــوند و مجوز احداث مجتمع های پتروشــیمی 
بگیرند و کاری هم انجام ندهند و دست کم از اینکه 
زمین در اختیارشان گران شود، به یک سود هنگفت 
دست پیدا کنند. صنعت پتروشیمی ایران از تکه تکه 
شدن و جزیره ای شدن رنج می برد و در نهایت چرخ 
آن لنگ می زند و رانت جویی سکه رایج در برخی از 
پروژه ها شده اســت. فرض است که دولت یک تیم 
ویژه کارشناسی برای آسیب شناسی و بستن پرونده 
پتروشیمی های کاغذی تشکیل دهد و راه را برای 
رانت جویان به نام کارآفرین و ســرمایه گذار ببندد. 
ماجرای احداث پتروشیمی در نقاط مختلف کشور 
ازجمله میانکاله نشان می دهد راه را اشتباه رفته ایم.

چهره روز

نقد  خبر

دستمزد

استدلالهایوزیرکار
دردفاعازافزایشدستمزدها

افزایش دستمزد کارگران تأثیری در رشد تورم و تعدیل نیروی 
کار ندارد؛ این تازه ترین اظهارنظر وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

است که البته با یافته های علم اقتصاد نیز هم راستاست.
به گزارش همشهری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، نخستین 
وزیر کار جمهوری اسلامی است که تحولات بازار بزرگ کار را 
نه با سنت های نهادینه شده در این بازار که با نگاهی معقولانه و 
تورم با خرق عادت می بیند. حجت الله عبدالملکی چندی پیش 
برخلاف وزیران قبلی که درصدد روتوش کردن چهره بازار کار 
بودند، وضع بازار کار را از منظر دسترسی افراد به شغل شایسته 
و مکفی توصیف کرد و گفت: 14میلیون نفر در ایران از شــغل 
شایسته ای برخوردار نیستند؛ یعنی علاوه بر جمعیت بیکاران 
که 5میلیون نفر هستند، 7میلیون نفر شغل غیررسمی دارند و 
2میلیون نفر نیز دارای اشتغال ناقص هستند. حالا، عبدالملکی 
درباره یک موضوع حاشیه ســاز دیگر بــازار کار یعنی مصوبه 
دستمزد1401 کارگران اظهارنظر کرده و برخلاف مواضعی که 
این افزایش دستمزد را متهم جهش نرخ تورم و تعدیل گسترده 
نیروی کار در ماه های پیش رو معرفی می کنند، رأی به بی اثری 
افزایش دستمزد در رشد تورم و تعدیل نیرو داده است. نگاهی که 
البته با اصول اقتصاد و تجربه کشورهای دیگر نیز هم خوانی دارد.

تغییراتمزددرسالجدید
در جریان مذاکرات سه جانبه شرکای اجتماعی در شورای عالی 
کار، حداقل دستمزد امسال کارگران 57.4درصد افزایش یافت 
و به 4میلیون و 179هزار و 750تومان رسید. با این حساب حق 
اولاد نیز با افزایش 57.4درصدی مواجه شــده و به ازای فرزند 
معادل یک دهــم حداقل حقوق، رقم 417هــزار و 975تومان 
محاسبه خواهد شد. همچنین حق مسکن کارگران از 450هزار 
تومان به 650هزار تومان و بن کارگــری از 600هزار تومان به 
850هزار تومان افزایش یافت. با احتســاب این اعداد و ارقام، 
حداقل مزد و مزایای یک خانوار 3.3نفره کارگری به 6میلیون 
و 433هزار تومان می رسد که البته همچنان تا هزینه معیشت 
8میلیون و 979هزار تومانی این خانوار فاصله زیادی دارد و در 
نهایت 71.6درصد آن را پوشــش می دهد. همچنین طبق این 
مصوبه، دستمزد کارگران در سایر سطوح مزدی هم با افزایش 
38درصدی مزد مبنا به علاوه روزانه 17هزار و 172تومان برای 
سال جدید تعیین شده است.  به گزارش همشهری، این ارقام 
اگرچه در مقایسه با ســال قبل افزایش قابل توجهی را تجربه 
کرده اند اما همچنان در مقایسه با واقعیت های اقتصادی، قادر 
به تامین معیشت کارگری نیستند و این میزان افزایش، بیش از 
اینکه بتواند لطف کارفرمایان در سال1401 قلمداد شود، ناشی 

از جبران بخشی از سرکوب های مزدی در ادوار گذشته است.

سنگربندیمقابلمزد
از همان ساعات نخست حصول توافق مزدی در شورای عالی کار، 
موضع گیری در مخالفت با این مصوبه در فضای مجازی شدت 
گرفت و بخشــی از کارفرمایان یا کارشناسان اقتصادی وابسته 
به این طیف، افزایش 57.4درصدی مزد در ســال جاری را یک 
اشتباه استراتژیک از سوی دولت اعلام کردند و نسبت به تعدیل و 
اخراج گسترده کارگران هشدار دادند. همچنین، معرفی افزایش 
مزد به عنوان موتور جهش نرخ تورم دیگر اتهامی بود که از سوی 
این طیف متوجه توافق مزدی سال1401 شد و بنا به نگاه سنتی 
اقتصاد ایران در این حوزه با بازتاب بســیار گسترده ای مواجه 
شد. این بازتاب به حدی بود که چندی پیش شایعه لغو مصوبه 
مزد1401 داغ شد که البته هیچ مبنایی نداشت و به سرعت و با 
شدت تکذیب شد. در این میان، محافل کارفرمایی نیز همواره 
نسبت به تبعات جدی افزایش مزد هشدار داده اند و آن را مستقیم 
عاملی برای رشــد تورم در ماه های پیــش رو معرفی کرده اند. 
مســئله ای که درست یا غلط سال هاســت در اقتصاد ایران جا 
افتاده؛ اما نه در علم اقتصاد و نه در تجربه کشورهای توسعه یافته 

یا نوظهور هیچ تأییدی برای آن یافت نمی شود.

نگاهعبدالملکیبهمزد1401
در شرایطی که اغلب چهره های گروه کارفرمایی و حتی بخشی از 
کارشناسان اصرار بر تورم زا بودن افزایش 57.4درصدی حداقل 
مزد کارگران دارند و آن را عاملی برای تعدیل گسترده نیروی کار 
معرفی می کنند، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، اعتقادی کاملا 
مخالف با این جناح دارد و می گوید: اینکه در اقتصاد ایران افزایش 
دستمزد باعث افزایش تورم شود به اثبات نرسیده است. حجت الله 
عبدالملکی در همایش روز جهانی کارگر، استناد دیگری را نیز 
برای به چالش کشیدن منتقدان مصوبه مزد مطرح کرد و گفت: 
در فروردین امسال تقاضا برای دریافت بیمه بیکاری 38درصد 
کمتر از فروردین پارسال بوده و این یعنی افزایش دستمزد که 
قرار است از ابتدای امســال اجرایی شود تأثیری بر تعدیل نیرو 
نداشته است. او افزود: معنای این آمارها این است که ما به خاطر 
افزایش دســتمزد، تعدیل نیروی کار نخواهیم داشــت، بلکه 
براساس نظریه بالا رفتن انگیزه نیروی کار با افزایش دستمزد، 
بهره وری نیروی کار بیشتر می شود و در نتیجه کارفرما تمایل 

بیشتری برای حفظ آن نیرو خواهد داشت. 
عبدالملکــی با بیان اینکه قــدرت خرید جامعــه کارگری در 
سال1401 افزایش می یابد، تأکید کرد: مارپیچ دستمزد و تورم 
در ایران رد شده و مشخص است که عوامل اصلی تورم در اقتصاد 
ما شامل رشد نقدینگی، نوسانات بازار ارز، تورم وارداتی ناشی از 
افزایش قیمت های جهانی و بی انضباطی در دخل و خرج دولت 

است که اینها به افزایش حقوق کارگر ارتباطی ندارد.

خطربیخگوشدستمزد
دســتمزد نیروی کار یک عنصر تورم زا نیســت؛ ایــن را بارها 
اقتصاددانــان بزرگ جهان مطــرح و اثبات کرده اند. مســئله 
اینجاست که در اقتصاد ایران، هیچ کدام از عناصر ایجاد کننده 
تورم اصلاح نشــده اند و در این وضعیت احتمــال وقوع دوباره 
ســونامی های تورمی و تنش ارزش وجود دارد. در این شرایط، 
اگرچه افزایش 57.4درصدی حداقل دستمزد کارگران هم از 
منظر اقتصاد و هم از لحاظ تجربه کشورهای دیگر در تورم سازی 
بی گناه تشخیص داده شــده اما این احتمال وجود دارد که در 
نتیجه کارکرد ســایر عناصر تورم  ســاز مانند خلق پول بدون 
پشتوانه، کســری بودجه دولت و... تورم در سال پیش رو دوباره 
افزایش پیدا کند و گناه آن به حســاب افزایــش مزد کارگران 
نوشته شود. در شــرایط فعلی، هم از محل حذف ارز ترجیحی 
و هم از ناحیه رشد متوالی نقدینگی، اقتصاد ایران مستعد بروز 
شوک تورمی اســت و باید مراقب بود که کارکرد این عوامل به 
پای حرکت شورای عالی در ترمیم قدرت خرید جامعه کارگری 

گذاشته نشود.

5استان دارای بالاترین تعداد کارتخوان فروشگاهی فعال در اسفند 1400
میزان تغییرنسبت به ماه قبلدرصد سهم از کل اسفند 1400نام استان

312، 46-65118,8, 718, 1تهران
915، 7-4197,8، 711خراسان رضوی

221، 8-8856,6، 603اصفهان
661، 9-9816,4، 857فارس

827، 7-7855,4، 798خوزستان
551،69-1،146،50455سایر استان ها

135،150-2،918،915100جمع کل

5اســتان تهــران، خراســان رضــوی، اصفهان، 
فارس و خوزســتان 45درصد از کل پایانه های 
فروشگاهی را در اسفند به خود اختصاص داده 
و ســهم ســایر اســتان ها هم 55درصد بــرآورد 
شده است. نکته مهم اینکه در اسفند نسبت 
به بهمن سال گذشته 135هزار و 150دستگاه 
کارتخوان از چرخه خارج شده که نشان از افت 

کسب وکارها در سطح بازار دارد.

ابزار پذیرش موبایلی
2,93

ابزار پذیرش اینترنتی
4,58

پرداخت قبض
6,81

مانده گیری
5,34

کارتخوان فروشگاهی
92,49

سهم ابزارهای پذیرش
از تعداد نراکنش های اسفند1400

 سهم مصارف مختلف از کل
نراکنش های اسفند1400

خرید
87,84


